ci s komu co winni, wymierzy si^ im w Zamociu sprawiedliwo.

33. Zamoyski stwierdza, e jest duny 2000 zp. Stanisawowi Cieszanow-

sklemu z Cieszanowie I zabezpiecza ten dug na dobrach swych Sulmlce ')

Kraków, 12 I 1588.

Arch. Gówne w Warszawie, Metryka kor. t. 1^4 k. ig.

') Por. Tarnawski o. c. 806.

34. Przywilej Zygmunta III dla Szarogrodu Kraków, 26 I 1588.

Arch. Gówne w Warszawie, Metryka kor. t. 134 k. 222 v—224.

Zygmunt III dla zasug Jana Zamoyskiego potwierdza jego przywilej

dla Szarogrodu z 28 X ij8j i nadaje Szarogrodowi prawo magdebwskie, usta-

nawia trzy jarmarki w roku, t. j. na Nowy Rok, na w. Trójc i na w. Galla,

a targi co soboty. Ponadto nadaje król Szarogrodowi prawo skadu, obowizujce
kupców z Wooszczyzny i Turcji, podajcych do Polski, aby si tu zatrzymali

t wystawili przez 2 dni towar na sprzeda. Mieszczanie szarogrodzcy otrzymuj
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prawo handlu z Wooszczyzn, Turcj i Tatarami oraz reszt kraju; s zwol-

nieni od ce, z wyjtkiem ca pobieranego na granicy lskiej. Wreszcie ustanowi

Zygmunt III w Szarogrodzie skad soli (deposiorium), wosku, ryb, skór i wszel-

kich towarów, skdkolwiek przez kupców przywiezionych ^).

In nomine Domiui. Amen. Ad perpetuam rei memoriam nos Sigis-

mundus Tertius etc. significamus etc, quia nos scientes multum in eo posi-

tum esse, ut munitiones et oppida in finibus regni paganis opposita, quam
maxime frequententur et augeantur, oppido Sarogrodek, anno ab hinc tertio,

supra arcem et oppidum Bar ad... *) regni sex milliaria podolica, ab illustri

et magnifico Joann de Zamosczie regni nostri supremo cancellario et ge-

nerali exercituum, Belsensi, Mariaeburgensi, Knischinensi , Miedzyrzecensi,

Grodecensi, Jauorouiensiue etc. capitaneo, cum non parva utilitate ac pro-

latione finium regni condito, eiusdem praedicti Joannis de Zamosczie iaere-

ditario, ius Theutonicum, quod Magdeburgense dicitur, [concedimus], removentes

ab eo omnia iura sive Polonica, sive Prussica, sive Yalachica, quae praedictum

ius Theutonicum perturbare possent. Deinde vero fora septimanalia singulis die-

bus sabbati, annuos vero mercatus tres, unum pro festo Circumcisionis Domini,

secundum pro festo Sanctissimae Trinitatis, tertium pro festo s. Galii dan-

dum et concedendum esse putavimus, damusque et concedimus iisce litteris

nostris in perpetuum ita, ut ad praedicta fora et mercatus liceat cuiusvis

gentis et nationis hominibus, tam regni incolis, quam externis liber ac tuto

venire, ire, redire, emere, vendere, contrahere, nulla cuiusquam contra-

dictione obstante, dantes eidem oppido iura, libertates et praerogativas, in

praemissis ab aliis oppidis et civitatibus regni nostri liabitas. Ut vero prae-

dictum hoc opj)idum, quod tanquam propugnaculum aliquod non solum

contra Tartaros sed etiam Yalachos et Turcas opponitur, ac fluvio ipsi

Dniestr non longe adiacet, tanto magis firmari et stabiliri possit, debet per-

petuo ex illa parte Yalachiae ac per eam ex Turcia et reliqua Yalachia, ac

aliis quibusquam regionibus ad Barum et inde Wolhyniam, ditionem Oles-

censem et Zaloscensem, palatinatum Belzensem, terram Cielmensem et

Poloniam atque Lithuaniam, et ex eodem oppido per palatinatum Podoliae

et Braczlaviensem in palatinatum Kijoviensem, et ex eo in Moschoyiam iter

ab omnibus mercatoribus, tam terra, quam aqua observari, quod illis liberum

cum omnibus mercibus cuiusvis generis ac qualitatis pater volumus. Qui

quidem mercatores cum suis mercibus illic biduo subsistere tenebuntur, tertia

vero die, si merces vendere non potuerint, licebit illis ulterius tuto ac liber

progredi; ipsis quoque Sarogrodecensibus licebit cum Yalachis, Turcis et

a) po sowie ad w tekcie pozostawiono puste okienko.
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Tartaris negotiationes exercere indeue merces cuiusyis generis et qualitatis,

tam terra, quam aqua advehere, agere, ducere, ac advectas et adductas per

Barum in Yolhyniam, ditionem Olescensem et Zaloscensem, palatinatum Bel-

sensem, terram Clielmensem et Poloniam ac Lithuaniam, et per palatinatum

Podoliae in Braczlaviensem, in palatinatum Kijoyiensem et Moschoyiam de-

portare, agere, ducere, yendere aliasue cuiusyis generis et ualitatis emere,

contraliere, ire et reyerti cum iis liber, sine ullo impedimento, ac sine ullius

thelonii, tam nostri, quam etiam nostrorum subditorum solutione, similiterque

merces quasyis et undeyis allatas in Turciam, Tartariam ac Yalachiam

similiter liber absque solutione cuiusyis thelonii deferre, a qua quidem

theloniorum solutione oppidum praenominatum tanquam recens conditum,

iisce in primaeya ipsius fundatione iUis concessis litteris ac priyilegio nostro

per omnes Regni Magnique Ducatus Lithuaniae et adiunctarum illis pro-

yinciarum ditiones a quoyis mercium animatarum et inanimatarum genere,

etiam quae ex Yalachia adducuntur yel adferuntur, et quae in Yalachiam

quaque exportantur, eo tantum quod in finibus Silesiae in regno exigitur

tielonio excepto, temporibus perpetuis liberamus et absolyimus. Damus

praeterea eidem oppido depositorium salis, cerae, piscium, cutium itemque

omnium mercium ubiyis comparatarum, ac qmbusyis ex locis, proyinciis,

regnis, et dominiis allatarum, perpetuis temporibus duraturum. Tempore ta-

men belli ac omni suspecto, liaeres, in absentia yero eius procurator arcis

ac oppidi eiusdem pro tempore existens, sub fide et honore procurare debet,

ne quid per adyentum externorum et ultro citroque per dominia nostra, per

illud oppidum commeationem detrimenti ac periculi reipublicae creetur.

Damus insuper eidem oppido ac eius magistratibus et communitati insigne

diyi Floriani cum tribus a dextra parte bastis in scuto positis et in manu

leya yasculo cum aqua, qua superflissa incendium extinguitur, ubi in margine

earum litterarum depictum iabetur, idque eam ob causam, quod oppidum

hoc praedictum ab olim strenuo Floriano Sary denominationem iabet. Quo

quidem insigni, tam in signandis litteris quibusyis, quam etiam mercibus

rebusque omnibus, mor aliorum oppidorum ac ciyitatum regni nostri utentur.

In quorum omnium fidem ac eyidentius testimonium praesentes manu nostra

subscriptas sigillo Regni nostri communiri mandayimus. Datum Cracoyiae

in conyentu generali felicis coronationis nostrae, die yigesima sexta mensis

Januarii anno Domini millesimo quingentesimo octuagesimo octayo, Regni

nostri primo, praesentibus reyerendissimis, reyerendis, illustribus, magnificis,

generosis et yenerabilibus etc. ut supra. Sigismundus rex.

1) Ogromne znaczenie tego przywileju omówi Tarnawski o. c. 335. Przywilej Zamoy-

skiego dla Szarogrodu z 28 X 1585 ob. s. 4.1

1

—13 niniejszego tomu.
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35. Potwierdzenie wolnoci podatkowej dla Zamocia
Kraków, 28 I 1588.

Arch. Gówne w JVarszawie, Metr. kor. 134 k. 80 z mylnym tytuem: Priyilegiuin

civitatis Zamosczie.

Zygmunt III potwierdzajc przywilej Batorego dla Zamocia, potwierdza

specjalnie wolno od podatków.

Sigismundus tertius etc. significamus etc, quod uemadmodum sere-

nissimus praedecessor noster rex Stephanus annis fere abliinc tribus, dum
Zamosciensi in Russia civitati, ab illustri et magnifico Joann de Zamosczie

supremo regni cancellario in fundo suo haereditario paterno Skokowka
antea dieto condi et locari coeptae, privilegium fundationis seu locationis con-

cederit ^), inter caeteras immunitates ac praerogativas et libertates illi tributas

immunem quoque eam, tanuam recens condi et locari coeptam, a solvendis

publicis contributionibus ad certum temporis spatium, ad quindecem ninii-

rum annos fecerat. ita et nos confirmato eo ipso divi praedecessoris privilegio

et omnibus, quae in eo continentur, civitati eidem concessis immunitatibus

et libertatibus ac indultis, hanc etiam nominatim immunitatem a contributio-

num solutione confirmavimus et imiovavimus, quam literis etiam his nostris

innovamus praenominatamque civitatem liberam et immunem facimus a sol-

vendis et conferendis publicis contributionibus, tam his, quae hoc praesenti

conventu generali Cracoviensi coronationis nostrae sancitae et institutae suiit

(cum nonnisi tres anni a concessione eius immunitatis elapsi sunt), quam
etiam quae deinceps ad decursum usque legitimi et concessi eius immunitatis

temporis sancientur et instituentur. Quod omnibus, quorum interest, praesertim

vero publicanim contributionum in terra Chelmensi exactori seu exactoribus

eorumque vicariis ac quibusvis etiam Regni officiis, potissimum autem capi-

taneis et vicecapitaneis notum esse volumus, mandantes, ut eam civitati prae-

nominatae Zamosciensi a divo praedecessore nostro concessam et a nobis

confirmatam ac innovatam immunitatem ratam habeant et observent neque

ad ullas contributiones cives ac incolas quoscunque eiusdem civitatis adigant

pro gratia nostra. In quorum fidem etc. Datae Cracoviae in conventu generali

coronationis nostrae die vigesima octava Januarii anno Domini MDLXXX
octavo, regni nostri primo. Sigismundus rex.

1) Przywilej Batorego z 12 VI 1580 opublikowano w Arch. .J. Zamoyskiego, t. II

s, 396—401. Potwierdzenie pierwsze, jeszcze przez króla Stefana z 28 II 1585 znajduje si

w niniejszym tomie 7ia s. 4.03.
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36. Przywilej Zygmunta ill dla miasta Zamocia Kraków, 29 1 1588.

1. Archiwum Gówne w Warszawie, Metryka kor. t. 135 k. 4.o6v—^07 z mylnym tytu-

em: Libertas ciyibus Zamojscensibus data. 2. Bibl. Uniw. Lwowsk. rkp. 74. (dawniej l E^J,

tumaczenie polskie z XVII lef. (z dat 27 I). 3. Bibl. Ord. Zam. rkp. nr 1576 k. 78, kopia

z oryg. 4. Bibl. Ossoliskich we Lwowie, rkp. 3618, s. 35, kopia z akt krasnostawskich

i s. 71 z akt rady miasta Zamocia.

Zygmunt III nadaje na sejmie koronacyjnym Zamoyskiemu, który w spe-

cjalny sposób zaoy i obivarowa Zamo, dodatkowy przywilej podatkowy.

Wiele zasug Zamoyskiego przyczynio si^ do tego. W obronie wszystkiej Rzecz-

pospolitej i wolnoci pospolitych odpar on arc. Maksymiliana od Krakowa;

potetn odniós zwycistwo pod Byczyn,, i samego arc. Maksymiliana, z niektó-

rymi najprzedniejszymi jego stronnikami wzi do niewoli. Dla tych zasug

Zygmunt III nadaje zwolnienie Zamocia na cztety lata od podatków.

Sigismundus tertius etc. significamus etc. quod cum intellexiss6mus

ciyitatem Zamosciensem ad Wieprzecz in palatinatu Russiae et terra Chel-

mensi ab illustri et magnifico Joann de Zamocie (s) supremo regni cancellario

et generali exercituum duce, Belsensi, Mariaeburgensi, Knyszynensi et Miedzy-

rzeczensi capitaneo nuper conditam, non yulgari aliuo et usitato in hoc

regno constituendi nova oppida mor, verum praestantiore uadam ratione

constitutam esse, habereue munitiones ita inclioatas, ut ad novam et non ita

pridem inyentam ac in uibusdam tantum insignioribus extemarum provin-

ciarum urbibus aut locis usurpatam muniendi normam eae sint accomodatae,

cumque praeterea peculiaribus etiam a divo praedecessore nostro rege

Stephano praerogatiyis eam tamuam non vulgare aliuod oppidum, sed

caeteris eius generis insignius dotatam sciremus, existimavimus nos quoque

eius rationibus et incrementis non debere deesse, cum ob easdem istas res,

tum non minus etiam merita commemorati illustris et magnifici Joannis de

Zamocie, qui illam in fundo suo haereditario condidit, quae tanta equidem

sunt, ut singularis eorum ratio baberi semper debeat: nam ut praetereamus,

quae divi Sigismundi Augusti avunculi nostri tempore et quae divo Stephano

regnante ab eo praestita fuerunt, et quomodo item ipsius consilio, dexteritate

ac opera et in susceptis laboribus militaribus perseverantia, non modo amplissi-

mae quaedam provinciae, ac Lironia imprimis, ex Moscbi manibus recupe-

ratae fuerunt, verum aliae etiam nonnullae partes et reipublicae adiunctae,

restitutaque nomini polonico observata iam quodam modo in rebus militari-

bus fama ac existimatio. Illud tamen nullo modo praeterire possumus, cum
hoc proximo superiore tempore nobis post serenissimum regem Stephanum
in regem electis, nonnulli illustrissimum archiducem Austriae Maximilianum
contra omniura voluntatem nobis opposuissent et in regnum ad ipsaque
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primariae regni iirbis Cracoviae moenia cum exercitu numerosissimo ad-

dnxissent et in magnum discrimen libertatem atque adeo salutem publicam

coniecissent, solum fere, aut cum non adeo multis extitisse, qui publicam

causam defendendam suscepisset, eamue ita tutatus esset, ut inprimis Ma-

ximilianum cum exercitu et seuacibus ipsius profligata copiarum ipsius

parte, dum in urbem irruptionem tentarent, tormentisue quibusdam ablatis

ab urbe eadem repelleret, ad extremum universo deinde ipsius exercitu, qui

novis postea copiis auctus fuerat, ad Byczinum fuso fugatoque et archiduce

ipse cum praestantioribus quibusdam Polonis ac Germanis in potestatem

redacto, rempublicam orani i sto periculo, quod gravissimum fuerat, liberasset.

In quibus rebus administrandis, cum praeter studium curamque et sollicitudi-

nem ac periculorum contemptum, sumptus quoque maximos fecisset, eosdem-

que in munienda etiam ea ipsa a se condita civitate publici commodi et

ornamenti causa faciat, ob easce omnes res, tam yidelicet ipsius praestan-

tissima, quam quod civitas ista non vulgata, aliqua verum praestantiore, quam
aliae huius regni civitates et oppida ratione constituta et muniri coepta sit,

et praeter morem item aliarum civitatum et oppidorum regni a divo Stephano

praerogatiyis ac immunitatibus dotata, eam nos quoque, ut incrementis ipsius

consuleremus, a contributionibus publicis hoc praesenti conventu laudatis

et in posterum laudandis ac instituendis ad quatuor annoram sequentium

spatium liberamus et absolvimus immunemque facimus. Quod omnibus, quo-

rum interest, praesertim vero publicarum contributionum in terra Ohelmensi

exactori seu exactoribus eorumque vicariis et vicecapitaneis notum esse volu-

mus, mandantes, ut eam civitati praenominatae Zamosciensi et a divo inprimis

praedecessore nostro, postea vero a nobis concessam immunitatem ratam

habeant et observent neque ad ullas contributiones cives ac incolas quoscunque

eiusdem civitatis adigant pro gratia nostra. In cuius rei fidem praesentes

mann nostra etc. Datae Cracoviae in conventu generali coronationis nostrae

die 29 mensis Januarii anno Domini 1588, regni nostri primo.

37. Zygmunt III poleca Piotrowi Ciekliskiemu wprowadzi Zamoyskiego

w wieczyste posiadanie Zamchu i Krzeszowa K k' 29 I 1588

Arch. Pastw, we Lwowie, Induc. rei. castr. Prem. t. 304. s. 1136—8.

Sigismundus III [etc] Significamus praesentibus litteris nostris universis

et singuKs quorum interest, quod cencessa ex consensu unanimi consiliario-

rum nostrum Regni et Magni Ducatus Lithuaniae ac nuntiorum terrestrium

utriusque gentis ad praesentem conventum coronationis nostrae congregato-

rum, et vigore constitutionis in conyentu eodem sancitaque donatione per-
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petui ac irrevocabili tenutuae Krzeszoviensis et Zamecliensis, cum omnibus

illorum villis atque fundis et pertinentiis, Illustri et Mag-co Joanni de Za-

mosczie supremo Regni huius nostri cancellario et generali exercituum duci...

Miedzyrzecensi, Grodecensi, Jaworowiensiue capitaneo et eius legitimis

successoribus iure ac titulo haereditario, ob ipsius praestantissima erga

rempublicam divosque praedecessores nostros ac nos ipsos merita, ut haec do-

natio nostra debito effectu sortiatur, commisimus, committimusue litteris hisce

nostris generoso Petro Czieklinsky secretario nostro, ut nostro nomine intro-

missionem, vigore donationis eius nostrae, in bona superius nominata, tenutae

Krzeszoviensis et Zamechensis, ipsi Ill-ri et Mag-co Joanni de Zamosczie

eiusue legitimis successoribus det et tradat, assignet et admittat, oboedientiam

a subditis tenutarum ac bonorum donatorum eidem Ill-ri et Mag-co Joanni

de Zamosczie et successoribus ipsius in perpetuum praestari mandat, aliaue

omnia, quae ad negotium et actum hunc intromissionis et possessionis, assigna-

tionis pertinebantur, faciat et exequatur. Ad quae omnia authoritate conventus

praesentis illi plenam et absolutam potestatem concedimus. Quod omnibus,

quorum interest, praesertim vero subditis bonorum ac tenutarum superius

recensitarum, tam oppidanis, quam villanis, nec non advocatiarum et sculte-

tiarum in tenutis ac bonis iisdem possessoribus, molendinatoribus, minora-

toribus et quibusquis in genere hominibus, fundos aliquos in bonis iisdem,

quocunque iure ac titulo obtinentibus, notum esse volumus...

Datae Cracoyiae in conventu generali felicis coronationis nostrae, die

yigesima nona mensis Januarii anno D. milesimo quingentesimo octuagesimo

octavo... ^).

1) Zgodnie z tytn nadaniem dokona Piotr Ciekliski sekretarz król., intromisji Za-

moyskiego w dobra Zamchu 7 lipca, a tenuty krzeszowskiej Q lipca 1588. (Arch. Pastw, we

Lwowie, Induc. rei. castr. Prem. . 304 s. 1138). Rzecz ciekawa, e dokument polecajcy

wprowadzenie Zamoyskiego w posiadanie Zamchu i Krzeszowa nosi dat 2Q T, podczas gdy

samo nadanie 30 1 1388.

38. Przywilej Zygmunta NI na Zamch i Krzeszów Kraków, 30 I 1588.

i) Bibl. Ord. Zam. Ser. III, 1. 1, nr 13. Kopia z XIX w. z tytuem: Privilegiuin per

Serenissimum Sigismundiim III regem Poloniae Illustrissimo Magnifico Joanni Zamojj^ski

cancellario et supremo Regni duce collatum, anno 1588, die .30 mensis Januarii, in conventu

coronationis Cracoyiae. Orygifia tego przywileju znajdowa si w Archiwum Ordynacji, jak

zaznacza notatka w «Studjach hr. Stanisawa Zamoyskiego » w Bibl. Ord. Zam. (teka:

Korespondencja z Bandtkem) arkusz notka 40.

2) Arek. Gówne w Warszawie, Metr. kor. t. 134 k. 224.

In Nomine Domini Amen.
Cum in omnibus summis negotiis et actionibus, iis praesertim, quae non

exiguum aliquod tempus, sed in perpetuum santiuntur, non fere quicquam
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certi posset fieri absue literarum beneficio, quae solae memoriam et fidem

in rebus humanis inter tot vicissitudines ac mutationes temporum conser-

vant et retinerint. Quare, ut praesentis quoque negotii extet in perpetuum

memoria: Nos Sigismundus HI Dei gratia rex Poloniae magnus dux Lithua-

niae... etc. nec non eadem gratia designatus rex Sveciae, magni ducatns

Finlandiae haeres. Significamus praesentibus hisce uorum interest huius

et futuri temporis uniyersis et singulis. Quod cum regnum nostrum Poloniae

libero omnium Ordinum consensu, seu Dei potius voluntate, omnium consen-

sum ad nos potissimum adiungente, dilatum nobis fuisset, nihil ab initio

magis nos cogitare coepisse, quam ut iis potissimum artibus id administra-

remus, quibus aliae respublicae quam rectissime ac sapientissime gubernari

solerent. Inter quas, cum hanc vel praecipuam esse reperiremus, ut bene de

republica meritis reraunerandis, non modo eos ipsos magis reipublicae obli-

garemus, verum eorum exemplo atque praemiis alios etiam invitatos ad

similem voluntatem atque studium excitaremus. Hacque animi inductione,

sub primum hunc in Regnum nostrum adventum, de singulorum in rem-

publicam atque nos ipsos meritis inquireremus, maxime quidem illustris

magnificus Joannes de Zamocie Regni nostri cancellarius et exercituum

generalis, ut alios omnes, ita nos quoque in se convertit. Praeterquam enim

quod Kozlerogorum antiquissima gente ortum eum intelligebamus, quae non

minus virtute ac praeclaris in rempublicam meritis, quam honoribus, gestis,

a multis saeculis atque a primordio quasi Regni huius nostri claruisset, ipsum

etiam ab ineunte aetate sic in omni parte Reipublicae versatum reperieba-

mus, ut quemadmodum alios, ita maiores quoque suos, rebus praeclare gestis

praestantibusque in rempublicam meritis, longo intervallo superavit. Ut enim

adolescentiam eius praetereamus, quae partim optimis in Grermania, Gallia,

Italia studiis, partim ministeriis divi Sigismundi Augusti avunculi nostri ita

transmissa ab eo fuit, ut et gratissimus in ea divo avunculo nostro existeret,

et in gravissimis reipublicae negotiis opera eius versaretur, ac praefecturi

Belsensi et Zamechensi ab eo, post mortem patris magnifici Stanislai de Za-

mocie castellani Clielmeusis et exercitus curiae generalis praefecti donaretur,

ea etiam postea per omne reliquum aetatis tempus acta ab eo animadverti-

mus, ut nullum omnino tempus praeterire passus fuerit, quod non patriae

ac reipublicae impenderit. Primum enim, cum excessu divi avunculi nostri

iis difficultatibus Regnum hoc laboraret, e quibus vix se explicare posse

videretur, in eo interregno et plurima eius potissimum opera, consilio, autho-

ritate apud nobilitatem ex salute ac dignitate reipublicae perfecta consti-

tutaque reperiebamus, et eundem ad Henricum regem, qui eo interregno

electus fuerat, principem inter nobilitatis legatos missum, ita in munere eo

sese tractasse, ut summa cum dignitate reipublicae in illo versaretur, itaque
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factum esse, ut sub eius in Regnum adventum amplissima praefectura Kuy-

sinensis ornaretur. Secutum postea, discessu Henrici regis, alterum interregnum

fuit, in quo eo illustriorem yirtutem eius extitisse animadyertimus, quo su-

perioribus reipublicae temporibus magis perspecta iam fuerat. Maxime autem

divo Stephano regi, qui serenissimo Henrico suffectus fuit, ita eam probatam

fuisse, ut mox primo in Regnum ingressu suo omnium consiliorum atque

actionum suarum ad ministrum asciscendum sibi putavit. Itaque primum

yicecancellarii, deinde cancellarii, ad extremum vero generalis etiam exer-

citus munere illi tradito, ita omnibus in rebus, tam suis, quam Reipublicae

singulari ipsius ingenio, virtute, consilio usum fuisse, ut neque ulla res maior

esset, quam non ipsius potissimum industria, tam domi, quam foris admi-

nistraret, neque ab hoc ulla suscepta fuerit, quam non ex usu atque digni-

tate, cum regis, tum reipublicae gesserit. Etenim, cum ab initio Regni eius

grayissimae difficultates eundem serenissimum Steplianum regem decesso-

rem nostrum excepissent, non modo in iis explicandis, verum universa etiam

republica deinde constituenda, huius potissimum consilio atque industria

usum reperimus. Nam et in seuatoribus ac reliquis civibus iis, qui diversae

sententiae fuerant, ad concordiam reducendis lenitatem et prudentiam eius

apparuisse, et in Gedanensi tumultu, qui in ipsum serenissimi decessoris

nostri ad RegDum aditum incurreret, tum virtutem eius singularem extitisse

cognovimus, tum in pacando eo consilium atque auctoritatem, et postea in

iudiciis nobilitatis constituendis, bello autem Moschovitico, non modo suadendo,

verum etiam gerendo, maxime etiam ea eminuisse. Cum euim, ut ant in

Gedanensi, ita in Polocensi expeditione privato sumptu iustum militum nu-

merum secum duxisset, in Lucense vero parti exercitus ipsique oppugnationi

Lucorum praepositus a rege, ad Yelisium yero et Zawolociam cum exercitu

missus fuisset, ita cum ipsis Lucis, tum Yelisio ac Zawolocia munitissimis

praesidiis expugnandis, in utraque expeditione se gessisse eum reperimus.

ut non minor bellicarum rerum laus, quam pacis artium ab omnibus illi tri-

bueretur. Itaque virtute hac eius perspecta, cum paulo post tertia Pescoviensis

expeditio subsecuta fuisset, cum imperio militari ei demandato, generaem

exercituum ab eodem serenissimo decessore nostro in iostico ad Voronecium

exercitu exposcente eum declaratum, tum postea gravissima iieme summisque

aeris atque belli incommodis aliis fere omnibus cedere coactis, illum, sua sponte

id deposcentem, ad Plescoviam etiam cum exercitu relictum. Quae tamen

omnia ille non modo superayit, verum iisdem superandis invictum eo usque

hostem simul superavit, et cum Moschovia omni fere vastanda, tum urgenda,

obsidione Plescoviense hostem potentissimum ad universam Livoniam ce-

dendam atque eas pacis conditiones compulit, ad quas a nullo antehac adigi

potuisset. Eodem vero modo, cum eo bello vix finito Meclimet Chereiius prin-
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ceps Tartarorum legatione missa, gravissimis verbis publice bellum denun-

ciasset, contra hostem per se potentem, tum autem Turcarum viribus sub-

nixum iterum missus, hostem in perniciem Regni maximeque Russiae iam

paratum et intentum, exercitu opposito soloque obiecto terrore avertit. Postea

vero Aslan Chereium successorem eius, Turcae iussu itidem Russiam inva-

dere orsum, similiter deterruit. Castro Sarogrodek suo sumptu ad fines Tur-

carum, Valacliorum et Tartarorum condito, per praesidiarios eius arcis minores

Tartarorum incursiones aliuoties repulit Tartarosue profligavit, Quibus tam

praestantibus meritis cum facile perfecisset, ut nihil omnino esset, quod tribui

illis non debere yideretur, id serenissimum Stephanum regem contulisse

illi videmus, quod tum maximum habuit, fratris enim filiam unicam in matri-

monium ei collocavit, arctissimaque necessitudine atque affinitate eum sibi

devinxit. Tulit fructum maximum iudicii sui, nam non modo priora merita

eius remuneratus fuit, sed summa etiam eius fide quoad vixit et postea sem-

per usus fuit, et eandem post mortem quoque cum ipse tum propinqui eius

summam experti fuerunt. Divo Stephano autem rege mortuo, in eo interregno,

quod divi Stephani mortem subsecutum fuit, quantam et familiae Jagieo

-

nicae, a qua cum maiores eius, tum adolescentia eius beneficiis ornata

fuisset, grati animi memoriam, quantam reipublicae fidem, nobis autem

studium praestiterit, primum sub adventum nostrum universae reipublicae

atque omnium ordinum eius testimonio, deinde ipsi nos praesentes cognovi-

mus. Cum enim per paucos quosdam homines factiosos, qui a reliquorum

omnium consensu se seiunxerant, illustrissimus etiam archidux Maximilianus,

serenissimi Rudolphi Romanorum imperatoris ac Hungariae et Boemiae

regis etc. frater, divi vero Maximiliani itidem imperatoris filius, electus esset,

atque ita electus, ut vi atque armis in Regnum postea eum introduxerint,

solum fere liunc, aut inter alios cert primum extitisse reperiebamur, qui

non modo in electione ipsa pro publica nobilitatis libertate, verum post

electionem etiam pro dignitate nostra omnibus laboribus atque periculis se

vitamque suam obiicere non dubitasset. Nam non modo nullis terroribus

atque armis cesserat, iilustrissimumque archiducem Maximinanum ultra octo

fere septimanas cum exercitu ad Cracoviam versantem fortissime sustinuerat,

verum militem etiam eius ad oppugnationem missum summa yirtute atque

felicitate ita reiecerat, ut non modo maxima cum clade recipere, se cogere-

tur, verum tormenta octo maiora, praeter minora complura, atque aliquot

vexilla amitteret. Cuius yirtutis atque constantiae eius cum in felici corona-

tione nostra omnes Ordines Regni nostri ita testimonium ei praeberent, ut

et libertatem suam et Regnum nostrum unius fere huius virtuti acceptum,

se fere una quasi voce omnes profitentur, tum multo magis tamen idem

coram etiam perspeximus. Cum enim sub initium Regni nostri, hoste prae-
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sertim in finibus Regni cum exercitu adhuc versante, variae eaeque gravissi-

mae difficultates nos excepissent, in omnibus hisce et consilium eius experti

sumus, cum promptum, tum salutare, et in consilio fidem, et in omni actione

yirtutem singularem. Non modo enim in iis, quae ad coronationem nostram

atque initia Regni constituenda pertinebant, summa illius prudentia atque

consilio usi sumus, verum postea etiam cum contra hostem ex eodem coro-

nationis nostrae conventu eum misissemus, vix decimo die postquam Cracovia

descessisset, ad Bittschinam in finibus Silesiae exercitu archiducis Maximiliani

fuso fugatoque, ipsum in potestatem nostram cum praecipuis factionis capi-

tibus recepit, tantamque rem maiori celeritate atque virtute perfecit, quam

quisquam non modo sperare, verum optare etiam potuisset. Cui cum nullam

omnino, sive ipsius rei magnitudine, sive conficiendae eius celeritate, sive tempo

ris opportunitate utilitatisque magnitudine similem in Polonia [rem] gestam

esse omnes faterentur, cumque una quasi voce testarentur unum hunc fuisse,

in quo bisce temporibus maximum reipublicae praesidium fuerit, et cui, — cum
alia omnia omnes patriae debeant, — non minus uni haec deberet, proindeque

nullos reperiri Iionores posse, qui in eum collati, tantis eius in rempublicam

meritis responderent, deberi autem ei singulares et exquisitos, omnes agnosce-

rent, tandem eo descendimus, quo aliquod tamen, cum ipsius yirtutis, tum

universae reipublicae in illum grati animi monumentum ad posteritatem

etiam extaret, ut bona praefecturarum Krzeszoviensis et Zamechensis uni-

versa ^), quae ab eodem illustrissimo et magnifico Joann de Zamocie iure

adyitalitio iam ant possiderentur, ipsi posterisque eius utriusque sexus, iure

perpetuo atque haereditario conferremus. Quod cum et senatus universus, et

nuntii terrarum et palatinatuum omnium nobilitatis non modo probarent, sed

certatim etiam a nobis contenderent, ne in eum, in quem illi pro nobis gratos

se praestare studerent, nos ipsi parum grati extitisse yideremur. Nos cum
ipsius meritis, tum omnium ordinum de yirtute eius elogio atque auctoritate

adducti, commemoratas praefecturas Krzeszoyiensem et Zamecliensem cum
omnibus castris, oppidis, curiis, villis, praediis, advocatiis, scultetiis, adscrip-

ticiis, teloneis, colonis omnibusque subditis, iuribus praeterea, patronatus eccle-

siarum, tabernis, molendinis, mineris, ferrariis cuiuscunque generis metallis,

piscinis, fluminibus, rivulis, stagnis, lacubus, piscaturis, yenationibus, aucupiis,

tum omnibus agris, silvis et nemoribus, quaeqne in illis continentur, censibus,

stationibus, reditibus pensionibusque, quibusvis undecunque ad ea bona utraque

aut alterutra dari, solitis cunctisque in universum utilitatibus et obventioni-

bus, quae vel nunc in iisdem bonis sunt, vel in posterum cuiusquam ingenio

atque industria institui in illis poterunt, cum totali praedictorum bonorum
iure, haereditate omnibusque ad eam pertinentibus et quovis modo sj^ectan-

tibus ac provenientibus, nihil prius domini i aut proprietatis, ut quorumvis
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usufructuiim ac utilitatiim in praedictis bonis, pro nobis nostrisue successo-

ribus reservando seu excipiendo, sed iam ex nunc iure regio ea eximendo

et terrestri subiciendo, ita longe lateue et circumferencialiter, prout eadem
bona in suis limitibus atque metis continentur, senatu universo atque collegio

nuntiorum nobilitatis, tam Regni nostri Poloniae, quam Magni Ducatus Li-

tuaniae, non modo assentiente, verum pro eodem postulante ac flagitante,

eidem illustri ac magnifico Joanni de Zamocie et utriusque sexus successo-

ribus eius, cum omni proprietate ac dominio, titulo et iure haereditario per-

petuo et in aevum perpetue possidenda, tenenda et liabenda ex praesentis

conventus autoritate, in eoque sancitae constitutionis publicae vigore con-

ferrimus, damus, donamus ac tradimus irrevocabiliter, ita ut commemorata

bona ea idem illustris ac magnificus Joannes de Zamocie omnesque utriusque

sexus successores et haeredes eius, ex hoc tempore iam propria, eo quo alii

Regni nostri nobiles bona hereditaria optimo in Regno nostro iure possident,

perpetuo possidere, tenere, habere, de iisque tanquam suis, cum integra^ et

plena vendendi, donandi, commutandi aut quocunque alio modo alienandi

potestate disponere possint, nullis statutis aut constitutionibus, vel praesen-

tibus, vel futuris, quae contrariae videri donationi liuic possint obstantibus,

quas quidem ex eonmdem senatorum ac nuntiorum nobilitatis totiusque con-

ventus buius autoritate et consensu, si quae forte de certa scientia remove-

mus, iisque derogamus, damusque iam praefato illustri et magnifico Joanni

de Zamocie in eorundem bonorum ius liaereditarium intromissionem ac

possessionem per generosum Petrum Ciekliski secretarium nostrum, cui ad

eam rem plenam facultatem concessimus. In quorum omnium fidem et evi-

dentius testimonium, praesentes manu nostra subscriptas, sigillo maiestatis

nostrae consignari mandavimus. Datum Cracoviae in conventu felici coro-

nationis nostrae die 30 mensis lanuarii anno Domini 1588, Regni vero nostri

primo. Praesentibus reverendissimis, reverendis, illustribus, magnificis, gene-

rosis et venerabilibus ac nobilibus Stanislao Karnkowski Dei gratia archie-

piscopo Gnesnensi, legato nato et regni Poloniae primate, Petro Myszkowski

Cracoviensi, Alberto Baranowski Premisliensi et regni Poloniae vice cancel-

lario, Laurentio Goslicki Camenecensi eadem gratia episcopis; Andrea comite

in Tenczyn Cracoviensi et capitaneo Zatoriensi Hrubiesoviensique, Joann
Chlebowicz Trocensi et Radoskoviensi capitaneo, Alberto a Lasco Siradiensi